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SEZNAM ZKRATEK

např. – například

aj. – a jiné

apod. – a podobně

tzn. – to znamená

kg - kilogram

km – kilometr

min. – minuty

s – sekundy

OCR – obstacle course race (překážkové závody)

ČR – Česká republika

handicap – trestné kolo po nesplnění překážky

core – střed těla

km/h – kilometrů za hodinu

ANP – anaerobní práh

AP – aerobní práh
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je: ,,Diagnostika trénovanosti závodníka OCR závodů.“

Zmíněné téma jsem si zvolil proto, že se danému sportu naplno věnují v posledních šesti

letech. OCR závody se v posledních letech stále více a více rozšiřují mezi veřejnost a na

startovní čáře se můžeme setkat s lidmi různých věkových kategorií. Od profesionálních

sportovců, kteří se věnují podobnému sportu či po naprosté amatéry, kteří si tento sport

přišli pouze vyzkoušet a překonat sami sebe. Já jsem závody poprvé absolvoval před šesti

lety v Oboře, která se nachází kousek od Plzně. S partou kamarádů ze západočeské

univerzity jsme se zúčastnili závodů dlouhého 10 km s více než 20 překážkami. Závod mě

uchvátil natolik, že se OCR závodům věnuji dodnes. Ve své práci bych chtěl sestavit

funkční tréninkový plán, který by byl pro ostatní závodníky inspirací a zlepšil by jejich

funkční parametry.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zaměřím

na rozdělení tréninkových cyklů, správné naplánování tréninku a volbu tréninkových

metod. Při zpracování teoretické části využiji knihu od pana Dovalila: ,,Výkon a trénink ve

sportu“ a knihu od pana Psotty: ,,Fotbal: kondiční trénink: moderní koncepce tréninku,

principy, metody a diagnostika, teorie sportovního tréninku“. Dále představím OCR sport,

přiblížím pravidla, představím překážky a asociaci, pod kterou tyto závody patří.

Hlavní částí praktické oblasti bude sestavení tréninkového plánu a následná

diagnostika trénovanosti OCR závodníka. K tomu mi budou sloužit vstupní i výstupní

záznamy z oblasti vytrvalostních i silových schopností a úchopových dovedností.

Cílem diplomové práce bude sestavit tréninkový plán, který zlepší funkční

parametry daného jedince na takovou úroveň, že v porovnání zátěžových prohlídek,

silových schopností a překážkových dovedností dojde k výraznému zlepšení. Kvalita

tréninkového plánu se bude odvíjet na výsledném rozdílu mezi vstupními a výstupními

funkčními parametry.

CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

6

1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce: Diagnostika funkčních parametrů OCR závodníka pomocí vstupního a

výstupního měření po absolvování půl ročního tréninkového cyklu.

Úkol 1: Stručný nástin vzniku a vývoje sportovního odvětví.

Úkol 2: Vystižení podstaty tréninkového zatížení, charakteristika sestavení tréninku.

Úkol 3: Sestavení tréninkového plánu a záznam průběžných měření.

Úkol 4: Analýza vstupního měření a funkčních parametrů jedince.

Úkol 5: Analýza výstupního měření a funkčních parametrů jedince.

Úkol 6: Porovnání vstupních měření, výstupních měření a funkčních parametrů jedince.

Hypotéza0: Tréninkový plán bude mít za následek výkonnostní zlepšení funkčních

parametrů daného jedince v porovnání vstupního a výstupního měření.

Hypotéza1: Tréninkový plán nebude mít za následek výkonnostní zlepšení funkčních

parametrů daného jedince v porovnání vstupního a výstupního měření či dojde

k okolnostem, které zlepšení funkčních parametrů nedovolí.
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2 METODIKA PRÁCE

Objekt práce:

Objektem této práce bude Martin Schröpfer (já) – muž, 26 let.

Získávání informací:

Kritická analýza pramenů

Kritickou analýzu můžeme charakterizovat dvěma slovy, která vychází z názvu této

metody. Prvním slovem je kritika, která posuzuje, vyjadřuje názor (úvahu) či hledá chyby.

Na rozdíl od toho analýza rozkládá celek na jednotlivé složky. V celé kritické analýze jde o

rozložení celého textu na několik částí, které budeme zkoumat a po té i hodnotit. Velmi

důležité je si stanovit pravidla podle, kterých se budeme řídit, např. co budeme analyzovat,

kritizovat, pozitivní vlastnosti, negativní nedostatky, příčiny, porovnání či cesty k nápravě.

Měli bychom postupovat od hlavních faktů a vyhodnotit závěry.

Metodu kritické analýzy jsem využil v teoretické části diplomové práce. Kritická

analýza mi posloužila k porozumění veškerých faktů o fungování zatížení organismu,

funkčních parametrech jedince či při sestavování tréninkového cyklu. Rozložením několika

části, které jsem zkoumal, jsem porozuměl důležitým oblastem, které jsem praktikoval

v mé diplomové práci.

Řízený rozhovor

Jedná se o jednu z technik sběru dat v sociálním výzkumu. Dotazovatel podkládá

dotyčné osobně jednu otázku po druhé podle předpřipravené struktury. Respondent na

jednotlivé otázky odpovídá a dotazovatel si postupně zaznamenává všechny odpovědi.

Vybraní respondenti by měli být z oblasti, kterou zkoumáme, jinak sociální výzkum nemá

hlubší smysl. Výsledky odpovědí jsou statisticky zpracovány a vyhodnoceny. Po té

s výslednými a potřebnými daty můžeme pracovat dále.

Metodu řízeného rozhovoru jsem využil u závodníků, kteří mají zkušenosti a OCR

závody jsou pro ně hlavní zálibou. Otázky byly směřovány i trenérům z Predator gymu

v Plzni, kteří trénují závodníky a i sami se tomuto sportu věnují. Otázky byly směřovány

v oblasti metod tréninků či dlouhodobých příprav.
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Výzkumná část:

V této práci budu na sobě ověřovat novou tréninkovou metodu, kterou si sestavím

pomocí odborné literatury a osobních zkušeností. Tréninkový plán bude rozdělen na dvě

části – běžeckou a silovou. Běžecká část bude v tréninku zastoupena 4x – 5x v týdnu a

silová část bude v tréninku zastoupena 3x v týdnu.

Vše bude uspořádané tak, aby moje tělo mělo dostatečný čas na celkovou

regeneraci a nedošlo k problému s přetrénováním.

Zároveň budu absolvovat vstupní a výstupní zátěžovou prohlídku u

specializovaného sportovního doktora v Rokycanech. Tyto prohlídky budu v práci

porovnávat a budu poukazovat na kladné a záporné stránky celého tréninkového cyklu a

sportovních výsledků.

ANALÝZA DAT:

Po vstupní zátěžové prohlídce budu zjišťovat funkční parametry a snažit se

porozumět všem výsledným údajům. Svoji vstupní zátěžovou prohlídku budu konzultovat

také s doktorem Hánou, abych všemu porozuměl. Po absolvování tréninkového plánů

navštívím i výstupní prohlídku. Všechna data, která mi zajistí obě zátěžové prohlídky,

budu mezi sebou porovnávat. Pokud by došlo k neuspokojivým výsledkům, budu se snažit

přijít na případný problém a zajistit ucházející náhradu pro příští tréninkový plán.

HISTORIE OCR

9

3 HISTORIE OCR

První kořeny překážkových závodů nalezneme jich ve středověku, kdy římští

legionáři cvičili skoky přes přírodní bariéry či příkopy, aby byli dostatečně obratní v bitvě.

Celkově můžeme říci, že OCR závody mají původ v armádě, která díky výcviku měla

schopnější a zdatnější vojáky. Velký vzestup začal v 19. století, kdy byl objeven zájem o

fyzickou zdatnost u vojáků. Trénink byl založen na gymnastickém a funkčním cvičení

(běh, skákání, přelézání, podlézání a šplh).

Na začátku 20. století přišla první myšlenka od Francouze Georgese Herberta, že

cviky uspořádá do extrémního překážkového závodu. S výcvikem Herbert začal u

francouzského námořnictva ve svém systému. Systém byl tvořen velkými bojovými parky,

ve kterých se námořníci připravovali na bitvu. Herbertova myšlenka se ukázala populární i

mezi občany. Z tohoto důvodu se vybudovaly civilizační stezky, kurzy sebedůvěry, lesní

výcvikové kurzy apod.

Ve 20. století se Herbertova myšlenka rozšířila i přes Atlantik do Ameriky, kdy

generál William Hoge v roce 1941 představil systém nových překážek. Jeho systém

využívala americká armáda pro trénink. Překážkové tréninky měla za cíl posílit vytrvalost


[…]


lepších hodnotách. Co se týče výstupní zátěžové prohlídky, tak neproběhla v optimálních

podmínkách. Nejen, že jsem z důvodu koronavirové epidemie musel místo na běhátku

absolvovat zátěžovou prohlídku na ergometru. Ještě jsem měl problém s bolestí v oblasti

beder. Ta ovlivnila tréninky v posledních měsících přípravy a výsledky tomu odpovídaly.

Jediné pozitivum vidím ve zlepšení tepové frekvence, což odpovídá tréninku v aerobní

zóně. Výsledky ostatních parametrů (např. anaerobní práh či výsledné VO2max) byly

velmi špatné a v porovnání se vstupní prohlídkou na výrazně nižších hodnotách.

Všechny detailní výsledky vstupních měření a porovnání se vstupním měření byly

vyhodnoceny a porovnány na stránkách 75 – 77, pokud mluvíme o překážkovém měření a

na stránkách 82 – 84, pokud mluvíme o výkonnosti jedince. Na těchto stránkách jsou

výsledky i vlastní hodnocení neboli diskuze.

Co se týče výsledků v oblasti překážkového měření, hodnotím je velmi kladně.

V průměru celého měření se jedná o výrazné zlepšení ve výdrži na konstrukci, překonání

vzdálenosti i počtu segmentů na překážkové konstrukci. Zvolil jsem měření parametrů,

které považuji za důležité v oblasti OCR sportu. Je velmi složité měřit a hodnotit tyto

parametry, ale z mého hlediska jsem zvolil správnou metodu, která vypovídá o

jednoznačném rozdílu v porovnání výsledků vstupního a výstupního měření. Výsledky

jsou zřetelné a jsou porovnávány jasné hodnoty.

Hodnocení výsledků v oblasti výkonosti jedince je spíše záporné. Jediný funkční

parametr, který hodnotím kladně, je zapracování v oblasti aerobní zóny u výstupní

prohlídky. Je zde vidět postupné zvyšování tepové frekvence a celkově lepší parametry ve

zmíněné zóně. Výrazně horší parametry oblasti výsledného VO2max mě posunuly

v porovnání z vysoké úrovně do průměrné úrovně sportovců, což v důsledku vedlo ke

zhoršení celkové výkonnosti. Tomu odpovídají i ostatní parametry, které jsou ve všech

směrech horší u výstupní prohlídky. Velký vliv na výsledky mělo zranění a přetrvávající

bolest v bederní oblasti. Dle mého názoru jsem se měl více zaměřit na rekonvalescenci po

zranění a následně se více věnovat danému problému v bederní oblasti, abych zamezil jeho

případnému pokračování, které mě postihlo během absolvování tréninkového plánu.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce byla diagnostika OCR závodníka na základě porovnání

vstupních a výstupních údajů.

Před začátkem tréninkového cyklu jsem měl po vstupním měření dostatek

funkčních parametrů a údajů pro sestavení kvalitního tréninku. Z důvodu neuspokojivých

vstupních výsledků, bylo předpokladem výrazné zlepšení výsledné diagnostiky jedince, ve

všech funkčních parametrech. Tento předpoklad se vyplnil pouze v oblasti překážkového

měření, kdy mě samostatného výsledky velmi kladně překvapily. Jedním z důvodů

výrazného zlepšení můžou být průměrné až podprůměrné hodnoty při vstupním měření, a

to z důvodu, že jsem se vždy spíše věnoval běhu.

Výsledky výkonnosti jedince měřené zátěžovou prohlídkou nedopadly podle mého

očekávání. Při sportu je vždy velkým otazníkem zdraví sportovce. Není vždy možné

zabránit úrazu nebo zdravotním problémům, ale lze dělat vše proto, abychom tomu

částečně předcházeli. V mém případě šlo o nešťastnou náhodu, která velmi ovlivnila celý

tréninkový plán. I přes to, bych chtěl do budoucna zapracovat na regeneraci a péči o své

tělo.

Na základě všech výsledků jsem došel k závěru, že pokud chci, aby má závodní

výkonnost byla na úrovni nejlepších závodníků v OCR sportu, musím být velmi všestranný

závodník. Také bych měl více porozumět všem funkčním parametrům a vědět, jak je

zlepšovat. A samozřejmě bych měl co nejlépe znát své tělo, abych věděl, kdy přidat či

ubrat zatížení.
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RESUMÉ

Cílem práce byla diagnostika funkčních parametrů OCR závodníka po absolvování

tréninkového cyklu. Pro diagnostiku bylo použito vstupní a výstupní měření v oblasti

překážkového měření a zátěžové prohlídky.

Celý tréninkový cyklus trval pět měsíců. Na začátku proběhlo vstupní měření a na

konci proběhlo výstupní měření. Vše absolvoval pouze jeden jedinec ve věku 26 let (já).

Výsledné hodnoty a vyhodnocení funkčních parametrů ukázaly zřetelný rozdíl mezi

vstupním a výstupním měřením. V oblasti překážkového měření došlo k výraznému

zlepšení měřených hodnot a ve sféře výkonnosti jedince naopak ke znatelnému zhoršení.

Lze soudit, že sféru výkonnosti jedince ovlivnilo zranění v bederní oblasti.
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SUMMARY

The aim of the diploma thesis is diagnostics of functional parameters of OCR

competitor after completing training cycle. Input and output measurements in part of

obstacle measurement and stress inspection were used for diagnostics.

The whole training cycle lasted for five months. At the beginning there was an

input measurement and in the end there was output measurement. One proband completed

everything at the age of twenty – six.

The resulting values and the evaluation of the functional parameters showed a clear

difference between the input and output measurements. In the part of obstacle

measurement there was a significant improvement in measured values. In the part of

performance conversely there was degradation. It can be judged that the sphere of

individual performance was affected by injury in lumbar spine.
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