OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Bc. Martin Schröpfer
Studijní obor: Učitelství geografie a tělesné výchovy pro ZŠ
Téma diplomové práce: Diagnostika rénovanosti OBSTACLE COURSE RACER závodníka

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná práce je metodického charakteru. V teoretických východiscích charakterizuje autor velmi obsáhle problematiku kolem OCR závodů. Bohužel někdy zabíhá do širších souvislostí, což přesahuje rámec této práce. Uměle tak natahuje práci o irelevantní informace. (Jako příklad uvádím větu ze str. 17: "Jednou ze základních pojmů (hlavních kategorií) sportovního výkonu je sportovní výkon.") Dále autor chybně rozděljuje vytrvalostní schopnosti v tabulce 1 na str. 21.

Metodika práce je popsána bez výhrad.

V Popisu tréninkového plánu bych uvítal přehled naběhaných tréninků v jednotlivých mikrocyklech, což by dotvářelo celkovou představu o jednotlivých dnech zátěže a odpočinku. U silového tréninku je popis v některých případech vágní, např. str. 56: "Tlaky s velkou činkou jsem nezvyšoval, zůstal u techniky a většího počtu opakování. Váha se pohybovala kolem 65 - 70 kg" nebo str. 58: "Rád bych se dostal od nejlehčích převisů s vysokou plochou pro prsty, až k těm nejnižším." Informace v kapitole 17.2.3 a 18.1.3 se liší.

Po formální stránce se v práci vyskytuje řada překlepů a stylistických chyb (např. str. 10, 11, 14, 27, 28 aj.), což rovněž snižuje celkový dojem z práce

Cíl práce se autorovi i přes uvedené nedostatky podařilo splnit.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy
a sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. V čem vidíte hlavní přínos vaší práce?
2. Vysvětlíte dopad koronavirové krize na změnu zátěžového testu?

V Plzni, dne 25. 5. 2020

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHQDA
S ORIGINALEM